
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,114,112 7,724,286 1,389,826

1.지방교육행정기관이전수입 9,103,608 7,716,243 1,387,365

1.교육비특별회계전입금수입 9,103,608 7,716,243 1,387,365

1.사립학교보조금수입 9,103,608 7,716,243 1,387,365

1.인건비재정결함보조금 5,358,022 5,095,983 262,039
인건비재정결함보조금 : 63,526,000원 * 1개교

 =
63,526,000

교원성과상여금 : 198,513,000원 * 1개교 = 198,513,000

2.운영비재정결함보조금 1,082,907 1,053,334 29,573
운영비재정결함보조금 : 29,573,000원 * 1개교

 =
29,573,000

3.목적사업비보조금 2,662,679 1,566,926 1,095,753
(성립전_1추)기숙사운영비및사배자지원비(목)

 : 6,426,000원 * 1교 =
6,426,000

(성립전_1추)급식종사자인건비(목) : 

73,185,000원 * 1교 =
73,185,000

(성립전_1추)급식종사자인건비(목) : 

96,423,000원 * 1교 =
96,423,000

(성립전_1추)급식종사자인건비(목) : 

2,472,000원 * 1교 =
2,472,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비(목) : 

4,675,000원 * 1교 =
4,675,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비(목) : 

2,425,000원 * 1교 =
2,425,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입비(목) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비(목) : 

18,870,000원 * 1교 =
18,870,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(목) : 

15,550,000원 * 1교 =
15,550,000

(성립전_1추)운동부지도자맞춤형복지비(목) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비(목) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과서지원비(목) : 89,000원 * 1

교 =
89,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비(목) : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)금연실천학교운영비(목) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)2023교과교실제운영비(목) : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목) : 

7,050,000원 * 1교 =
7,050,000

(성립전_1추)현장체험학습비(목) : 

182,000,000원 * 1교 =
182,000,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원금(목) : 

84,000,000원 * 1교 =
84,000,000

(성립전_1추)소수학생선택과목운영비(목) : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)독서활동지원비(목) : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

44,800,000원 * 1교 =
44,800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(목) : 

61,651,000원 * 1교 =
61,651,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비(목) : 

22,440,000원 * 1교 =
22,440,000

(성립전_1추)방과후자유수강권(목) : 

29,400,000원 * 1교 =
29,400,000

(성립전_1추)방과후자유수강권(목) : 

13,950,000원 * 1교 =
13,950,000

(성립전_1추)운동부지도자여비및피복비(목) : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비(목) : 

15,232,000원 * 1교 =
15,232,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

33,942,000원 * 1교 =
33,942,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비(목) : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_1추)육성종목운영비(목) : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)육성종목운영교통비(목) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학업중단예방운영비(목) : 

4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비(목) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)사립고등학교순회여비(목) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비(목) : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)운동장그늘막설치비(목) : 

17,750,000원 * 1교 =
17,750,000

(성립전_1추)AI데이터리터러시모델학교운영비

(목) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회활동비(목) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회활동비(목) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비(목) : 

2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업비(목) : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램및기초학력학습

지원튜터 : 36,495,000원 * 1교 =
36,495,000

(성립전_1추)학교틈새공간물품지원비(목) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목하계강화훈련비(목) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)육성종목하계강화훈련비(목) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)사물함구입비(목) : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)체육영재지원금(목) : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교급식환경개선(목) : 726,000

원 * 1교 =
726,000
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(성립전_1추)교사진입로포장비(목) : 

49,940,000원 * 1교 =
49,940,000

(성립전_1추)운동부지도자여비(목) : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)하반기학교운동부지도자인건비

(목) : 20,870,000원 * 1교 =
20,870,000

(성립전_1추)칠판장구입비(목) : 70,000,000원

 * 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)체육시설개방지원금(목) : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램운영비

(목) : 500,000원 * 1교 =
500,000

2.기타이전수입 10,504 8,043 2,461

1.사학법인이전수입 7,104 7,543 -439

1.법인법정부담금 7,104 7,543 -439

1.법인법정부담금 7,104 7,543 -439 법인법정부담금 : -439,000원*1회 = -439,000

2.기타공공이전수입 3,400 500 2,900

1.기타공공지원금 3,400 500 2,900

1.기타공공지원금 3,400 500 2,900
(성립전_1추)학교안전매핑동아리활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전라북도 유도회 : 1,900,000원 *

 1개교 =
1,900,000

2.자체수입 923,827 925,396 -1,569

1.학부모부담수입 867,151 891,596 -24,445

1.수익자부담수입 867,151 891,596 -24,445

1.급식비 304,096 304,096 0

1.급식비 289,408 289,408 0

2.우유급식비 14,688 14,688 0

2.방과후학교활동비 52,000 98,400 -46,400

1.방과후학교활동비 52,000 98,400 -46,400 방과후학교교육비 : -14,321원*270명*12회 = -46,400,000

3.현장체험학습비 228,955 208,000 20,955

1.현장체험학습비 228,955 208,000 20,955
(성립전_1추)1학년수학여행비 : 25,000,000원

*1교 =
25,000,000

2학년수학여행비 : -16,785원*241명*1회 = -4,045,000

4.졸업앨범비 13,500 12,500 1,000

1.졸업앨범비 13,500 12,500 1,000 (성립전_1추)졸업앨범비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

5.기숙사비 77,400 77,400 0
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 77,400 77,400 0

6.기타수익자부담수입 176,800 176,800 0

1.기타수익자부담수입 176,800 176,800 0

7.운동부운영비 14,400 14,400 0

1.운동부운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 56,676 33,800 22,876

1.사용료및수수료 19,600 20,600 -1,000

1.사용료및수수료 19,600 20,600 -1,000

1.사용료 19,600 20,600 -1,000 매점임대료 : 666,666원*6개월 = 4,000,000

운동장사용료 : -2,500,000원*2회 = -5,000,000

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 36,076 12,200 23,876

1.이자수입 24,272 4,700 19,572

1.이자수입 24,272 4,700 19,572 예금이자 : 6,333,333원*3회 = 19,000,000

법인세환급금 : 572,000원*1회 = 572,000

2.기타행정활동수입 11,804 7,500 4,304

1.기타행정활동수입 11,804 7,500 4,304 기타수입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

법인카드포인트 : 2,304,000원*1회 = 2,304,000

3.기타수입 42,175 20,000 22,175

1.전년도이월금 42,175 20,000 22,175

1.순세계잉여금 42,175 20,000 22,175

1.순세계잉여금 42,175 20,000 22,175

1.순세계잉여금 42,175 20,000 22,175 운영비이월금 : 18,193,000원*1회 = 18,193,000

인건비이월금 : 3,982,000원*1회 = 3,982,000

세입합계 10,080,114 8,669,682 1,410,432
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2023학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,492,717 5,116,933 375,784

1.교직원보수 4,583,024 4,348,903 234,121

1.사립학교 교원보수 4,067,547 3,835,802 231,745

1.기본급 2,571,044 2,571,044 0

1.봉급 2,571,044 2,571,044 0

2.정액수당 1,108,830 894,085 214,745

1.정근수당 255,156 243,156 12,000 정근수당 : 117,647원*51명*2개월 = 12,000,000

2.성과상여금 198,513 0 198,513 성과상여금 : 3,892,411원*51명 = 198,513,000

3.가족수당 31,400 29,400 2,000 가족수당 : 3,267*51명*12개월 = 2,000,000

4.육아휴직수당 18,000 18,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 153,000 153,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,600 6,600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,944 37,440 504 담임수당 : 1,750원*24명*12개월 = 504,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,750 5,750 0

12.정액급식비 85,680 85,680 0

13.명절휴가비 258,299 258,299 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 38,448 36,720 1,728 교원연구비 : 2,823원*51명*12개월 = 1,728,000

3.초과근무수당 167,462 154,462 13,000

1.시간외근무수당 167,462 154,462 13,000 정액분 : 4,901원*51명*12개월 = 3,000,000

초과근무수당 : 16,339원*51명*12개월 = 10,000,000

4.부담금 220,211 216,211 4,000

1.교직원법정부담금 220,211 216,211 4,000 연금부담금 : 10,101원*33명*12개월 = 4,000,000

2.사립학교 직원보수 515,477 513,101 2,376

1.기본급 292,586 292,586 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 292,586 292,586 0

2.정액수당 140,983 138,607 2,376

1.정근수당 30,240 30,240 0

2.성과상여금 28,560 26,184 2,376 성과상여금 : 339,428원*7명*1회 = 2,376,000

3.대우공무원수당 1,718 1,718 0

4.가족수당 9,840 9,840 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 29,370 29,370 0

7.연가보상비 11,375 11,375 0

8.특수직무수당 2,160 2,160 0

9.직급보조비 15,960 15,960 0

3.초과근무수당 24,108 24,108 0

1.시간외근무수당 24,108 24,108 0

4.부담금 57,800 57,800 0

1.교직원법정부담금 57,800 57,800 0

2.기타 교직원보수 831,792 747,080 84,712

1.교직원대체인건비 831,792 747,080 84,712

1.교원대체인건비 812,922 747,080 65,842

1.기간제교원인건비 712,980 681,080 31,900 가족수당 : 7,407원*9명*12개월 = 800,000

퇴직(적립)금 : (2,727,272원*11명*1회) = 30,000,000

정액급식비 : (-5,152원*11명*12개월) = -680,000

강사수당 : 1,000,000원*1명*1회 = 1,000,000

교원연구비 : 4,090원*11명*12개월 = 540,000

전문상담수당 : 20,000원*1명*12회 = 240,000

2.기간제근로자인건비 33,942 0 33,942
(성립전_1추)성과상여금(목) : 33,942,000

원*1교 =
33,942,000

3.기간제교원법정부담금 66,000 66,000 0

2.기간제교원인건비 18,870 0 18,870

1.기간제교원인건비 16,767 0 16,767
(성립전_1추)정원외기간제인건비(목) : 

2,794,380원*1명*6월 =
16,767,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 2,103 0 2,103
(성립전_1추)정원외법정부담금(목) : 

350,500원*1명*6월 =
2,103,000

3.교직원 복지 및 역량강화 77,901 20,950 56,951

1.교직원역량강화 4,900 4,400 500

1.직무연수 4,900 4,400 500

1.일반수용비 4,666 4,200 466 교무실직무연수비 : 46,600원*10명*1회 = 466,000

2.운영수당 234 200 34
교무실직무연수강사비 : 34,000원*1명*1회

 =
34,000

2.교직원복지 73,001 16,550 56,451

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 10,350 15,550 -5,200

1.일반수용비 4,200 13,000 -8,800 교직원연수비 : -60,000원*80명 = -4,800,000

문화공연관람 : -50,000원*80명 = -4,000,000

2.여비 3,600 0 3,600 교직원연수여비 : 60,000원*60명 = 3,600,000

3.교직원복지비 2,550 2,550 0

3.교직원맞춤형복지비 61,651 0 61,651

1.맞춤형복지비 61,651 0 61,651
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(목) : 

61,651,000원*1교 =
61,651,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,602,383 1,297,091 305,292

1.급식 관리 1,157,941 973,386 184,555

1.학교급식운영 1,157,941 973,386 184,555

1.조리사인건비 28,340 6,685 21,655

1.성과상여금 550 0 550
(성립전_1추)정기상여금(목) : 500,000원

*1교 =
500,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 50,000원*1

교 =
50,000

2.명절휴가비 900 0 900
(성립전_1추)명절휴가비(목) : 800,000원

*1교 =
800,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 100,000원

*1교 =
100,000

3.공무직인건비 25,890 6,685 19,205
(성립전_1추)특별근무수당(목) : 181,000

원*1교 =
181,000

(성립전_1추)특별근무수당(목) : 150,000

원*1명*1교 =
150,000

(성립전_1추)연봉(목) : 5,604,000원*1명

*1교 =
5,604,000

(성립전_1추)연봉(목) : 150,000원*1교 = 150,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연봉(목) : 6,931,000원*1교 

=
6,931,000

(성립전_1추)장기근무가산금(목) : 

1,287,000원*1명*1교 =
1,287,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 506,000원

*1교 =
506,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 420,000원

*1명*1교 =
420,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 8,000원*1

교 =
8,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 282,000원

*1명*1교 =
282,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 382,000원

*1교 =
382,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 150,000

원*1명*1교 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 181,000

원*1교 =
181,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 574,000

원*1명*1교 =
574,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 30,000원

*1교 =
30,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 328,000

원*1교 =
328,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 300,000원*1

교 =
300,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 120,000원*1

명*1교 =
120,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 813,000원*1

명*1교 =
813,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 808,000원*1

교 =
808,000

4.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)건강검진비(목) : 350,000원

*1교 =
350,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1명*1회 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 100,000

원*1교 =
100,000

2.조리원인건비 191,072 46,130 144,942

1.성과상여금 3,800 0 3,800
(성립전_1추)정기상여금(목) : 300,000원

*1교 =
300,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 3,500,000

원*1교 =
3,500,000

2.명절휴가비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)명절휴가비(목) : 600,000원

*1교 =
600,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 5,600,000

원*1교 =
5,600,000

3.공무직인건비 175,472 46,130 129,342
(성립전_1추)특별근무수당(목) : 

1,050,000원*1교 =
1,050,000

(성립전_1추)특별근무수당(목) : 

1,267,000원*1교 =
1,267,000

(성립전_1추)연봉(목) : 39,228,000원*1교

 =
39,228,000

(성립전_1추)연봉(목) : 48,517,000원*1교

 =
48,517,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연봉(목) : 1,050,000원*1교 

=
1,050,000

(성립전_1추)장기근무가산금(목) : 

8,073,000원*1교 =
8,073,000

(성립전_1추)장기근무가산금(목) : 

7,215,000원*1교 =
7,215,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 2,940,000

원*1교 =
2,940,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 3,542,000

원*1교 =
3,542,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 

1,267,000원*1교 =
1,267,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 

1,050,000원*1교 =
1,050,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 1,140,000원

*1교 =
1,140,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 960,000원*1

교 =
960,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 6,640,000원

*1교 =
6,640,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 5,403,000원

*1교 =
5,403,000

4.맞춤형복지비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)건강검진비(목) : 1,050,000

원*1교 =
1,050,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 

550,000*7명*1회 =
3,850,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 700,000

원*1교 =
700,000

3.급식재료구입비 771,580 771,580 0

1.급식용식재료비 771,580 771,580 0

4.우유급식비 14,688 14,688 0

1.우유급식비 14,688 14,688 0

5.급식운영비 103,520 103,520 0

1.일반수용비 45,440 45,440 0

2.전기요금 19,200 19,200 0

3.상하수도료 19,200 19,200 0

4.연료비 19,200 19,200 0

5.기타공공요금 480 480 0

6.대체인건비 4,618 4,618 0

1.기간제근로자인건비 4,618 4,618 0

7.영양실무사인건비 43,748 26,165 17,583

1.성과상여금 275 0 275
(성립전_1추)정기상여금(목) : 25,000원*1

교 =
25,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정기상여금(목) : 250,000원

*1교 =
250,000

2.명절휴가비 450 0 450
(성립전_1추)명절휴가비(목) : 400,000원

*1교 =
400,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 50,000원*1

교 =
50,000

3.공무직인건비 40,243 24,605 15,638 연봉 : 257,333원*1명*12개월 = 3,088,000

기술정보수당 : 6,000원*1명*1개월 = 6,000

장기근무가산금 : 78,000원*1명*12개월 = 936,000

명절휴가비 : 75,000원*1명*2개월 = 150,000

정기상여금 : 75,000원*1명*1개월 = 75,000

맞춤형복지비 : 25,000원*1명*1회 = 25,000

(성립전_1추)장기근무가산금(목) : 

411,000원*1명*1교 =
411,000

(성립전_1추)장기근무가산금(목) : 

428,000원*1교 =
428,000

(성립전_1추)연봉(목) : 3,827,000원*1교 

=
3,827,000

(성립전_1추)연봉(목) : 3,102,000원*1명

*1교 =
3,102,000

(성립전_1추)연봉(목) : 75,000원*1교 = 75,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 254,000원

*1교 =
254,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 210,000원

*1명*1교 =
210,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 

211,000원*1교 =
211,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 4,000

원*1교 =
4,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 

156,000원*1명*1교 =
156,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 75,000원*1명

*1교 =
75,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 91,000원*1교

 =
91,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 30,000원

*1교 =
30,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 644,000

원*1명*1교 =
644,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 473,000

원*1교 =
473,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 483,000원*1

명*1교 =
483,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 884,000원*1

교 =
884,000

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 275,000

원*1명*1회 =
275,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 50,000원

*1교 =
50,000
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(성립전_1추)건강검진비(목) : 175,000원

*1교 =
175,000

5.공무직법정부담금 2,280 1,560 720
4대보험기관부담금 : 60,000원*1명*12개월

 =
720,000

8.급식종사자폐암건강검진비(목) 375 0 375

1.맞춤형복지비 375 0 375
(성립전_1추)폐암건강검진비(목) : 

125,000원*3명 =
375,000

2.기숙사 관리 83,826 77,400 6,426

1.기숙사운영 83,826 77,400 6,426

1.훈산관(기숙사)인건비 32,096 32,096 0

1.공무직인건비 28,946 28,496 450
청소직원명절휴가비 : 150,000원*1명*2회 

=
300,000

청소직원인건비 : 50,000원*1명*12개월 = 600,000

청소직원퇴직(적립)금 : -750,000원*1명*1

회 =
-750,000

청소직원정기상여금 : 300,000원*1명*1회 

=
300,000

2.맞춤형복지비 650 600 50
청소직원맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회

 =
50,000

3.공무직법정부담금 2,500 3,000 -500
청소직원4대보험기관부담금 : -41,667원*1

명*12개월 =
-500,000

2.훈산관(기숙사)운영비 49,330 42,904 6,426

1.일반수용비 15,250 8,824 6,426 정수기임대료 : 7,916원*4대*12개월 = 380,000

방역소독비 : 925,000원*1회 = 925,000

청소용품구입 : -100,000원*4회 = -400,000

기타소규모수선비 : -100,000원*5회 = -500,000

사무운영비 : -101,250원*4회 = -405,000

(성립전_1추)사배자지원비(목) : 

4,050,000원*1교 =
4,050,000

(성립전_1추)기본운영비(목) : 2,376,000

원*1교 =
2,376,000

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.연료비 13,200 13,200 0

5.기타공공요금 480 480 0

3.승리관기숙사 2,400 2,400 0

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

3.보건관리 84,427 55,205 29,222
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1.학생및교직원보건안전관리 27,139 24,139 3,000

1.학생건강검사 10,339 10,339 0

1.학생복지비 10,339 10,339 0

2.보건실운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

3.감염병예방관리(경상) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.자동심장충격기구입비(목) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입비(목) : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

5.보건실환경개선물품구입비(목) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비

(목) : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.학교환경위생관리 57,288 31,066 26,222

1.먹는물관리 10,548 9,766 782

1.일반수용비 10,548 9,766 782 정수기유지보수비 : 347,500원*2대 = 695,000

수질검사료 : 21,750원*4회 = 87,000

2.공기질측정 18,700 18,700 0

1.일반수용비 18,700 18,700 0

3.방역관리 28,040 2,600 25,440

1.기간제근로자인건비 22,440 0 22,440
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비

(목) : 22,440,000원*1교 =
22,440,000

2.일반수용비 5,600 2,600 3,000 교사내소독 : 300,000원*10회 = 3,000,000

4.학생복지 276,189 191,100 85,089

1.학생복지운영 276,189 191,100 85,089

1.졸업앨범제작 13,500 12,500 1,000

1.학생복지비 13,500 12,500 1,000
(성립전_1추)졸업앨범비 : 1,000,000원*1

교 =
1,000,000

2.학생교과서구입 89 0 89

1.교육운영비 89 0 89
(성립전_1추)무상지원교과용도서구입비

(목) : 89,000원*1교 =
89,000
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3.학생증제작 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.통학차량(임차)운영 176,800 176,800 0

1.일반수용비 176,800 176,800 0

5.학생교복구입 84,000 0 84,000

1.학생복지비 84,000 0 84,000
(성립전_1추)교복구입지원금(목) : 

300,000원*280명 =
84,000,000

3.기본적 교육활동 688,221 397,015 291,206

1.교과 활동 175,710 98,715 76,995

1.교과활동지원 116,095 79,600 36,495

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

3.기초학력지도 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

4.학교자율선택과제운영(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 24,360 14,800 9,560
진로학업설계 프로그램 : 103,000원*30학

급*4회 =
12,360,000

고교학점제 특강비 : -100,000원*10회 = -1,000,000

수업량 유연화 강사비(협업) : -100,000원

*18회 =
-1,800,000

3.교육운영비 6,940 16,500 -9,560
진로학업설계 워크북 : -1,000,000원*3학

년 =
-3,000,000

수업량 유연화 프로그램 : -600,000원*3회

 =
-1,800,000

학업설계및워크북제작 : -95,200원*50회 = -4,760,000

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 3,800 3,800 0
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6.학력증진비 26,600 26,600 0

1.기타수당 26,000 26,000 0

2.일반수용비 600 600 0

7.교과보충프로그램및기초학력학습지원튜터비(목)36,495 0 36,495

1.기타수당 25,240 0 25,240
(성립전_1추)교과보충강사비(목) : 

25,240,000원*1교 =
25,240,000

2.교육운영비 11,255 0 11,255
(성립전_1추)교재구입비(목) : 4,000,000

원*1교 =
4,000,000

(성립전_1추)간식비(목) : 7,255,000원*1

교 =
7,255,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 10,300 5,300 5,000

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.수학교육나눔학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.AI데이터리터러시모델학교운영비(목)5,000 0 5,000

1.운영수당 1,002 0 1,002 (성립전_1추)연수비 : 334,000원*3회 = 1,002,000

2.교육운영비 3,123 0 3,123 프로그램운영비 : -350,000원*1회 = -350,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 3,473,000

원*1교 =
3,473,000

3.목적사업업무추진비 525 0 525
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*7회

 =
525,000

4.기타자산취득비 350 0 350 교육용S/W구입비 : 350,000원*1회 = 350,000

5.과학 교과활동 6,815 6,815 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 3,815 3,815 0

1.학습준비물 3,815 3,815 0

6.체육 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기타자산취득비 300 300 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

10.정보교과활동 35,500 0 35,500

1.2023교과교실제운영학교운영비(목) 30,000 0 30,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
컨설팅,연수,연구회운영비(목) : -350,000

원*2명*1회=
-700,000

(성립전_1추)컨설팅,연수,연구회운영비

(목) : 3,200,000원*1교 =
3,200,000

2.교육운영비 13,850 0 13,850 교수학습활동비(목) : -103,500원*10회= -1,035,000

(성립전_1추)교수학습활동비(목) : 

1,500,000원*6회 =
9,000,000

학습자료제작비(목) : -101,500원*10회= -1,015,000

(성립전_1추)학습자료제작비(목) : 

500,000원*6회 =
3,000,000
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(성립전_1추)수업관련용품구입비(목) : 

700,000원*6회 =
4,200,000

수업관련용품구입비(목) : -220,000원*10

회=
-2,200,000

(성립전_1추)소모품구입비(목) : 475,000

원*4회 =
1,900,000

3.학습준비물 3,150 0 3,150 수업자료제작비(목) : -405,000원*10회= -4,050,000

(성립전_1추)수업자료제작비(목) : 

1,200,000원*6회 =
7,200,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영협의회비(목) : 250,000

원*6회 =
1,500,000

5.비품구입비 9,000 0 9,000 노후기자재교체비(목) : 9,000,000원*1회= 9,000,000

2.소수학생선택과목운영비(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 3,433 0 3,433 강사비(목) : 38,000원*1명*5시간 = 190,000

(성립전_1추)강사비(목) : 38,000원*1명

*51회 =
1,938,000

강사비2(목) : -45,000원*1명*5시간 = -225,000

(성립전_1추)강사비2(목) : 45,000원*1명

*34회 =
1,530,000

2.교육운영비 2,067 0 2,067
(성립전_1추)도서,소모품,교재,재료구입비

(목) : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

예비비(목) : -32,000원*1회 = -32,000

(성립전_1추)예비비(목) : 32,000원*1교 = 32,000

학생간식비(목) : 2,680원*5명*5회 = 67,000

2.창의적 체험활동 512,511 298,300 214,211

1.자율활동 30,218 28,890 1,328

1.학생회활동지원 9,690 9,690 0

1.운영수당 770 0 770
학생자치회리더쉽강사비 : 385,000원*2명

*1회 =
770,000

2.교육운영비 7,590 8,360 -770 학생회운영비 : -770,000원*1회 = -770,000

3.학생복지비 1,330 1,330 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.실기대회 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.체육대회 4,728 3,400 1,328

1.교육운영비 4,228 2,900 1,328 체육대회시상품 : 44,266원*30학급 = 1,328,000
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2.학생복지비 500 500 0

2.현장체험학습활동 437,623 231,440 206,183

1.수학여행 437,623 231,440 206,183

1.여비 26,108 22,400 3,708 인솔교사여비(2학년) : -32,625원*16명 = -522,000

인솔교사여비(1학년) : 211,500원*20명 = 4,230,000

2.교육운영비 410,955 208,000 202,955
(성립전_1추)1학년수학여행경비(수익자) :

 25,000,000원*1교 =
25,000,000

2학년수학여행경비(수익자) : -16,855원

*240명 =
-4,045,000

(성립전_1추)1학년현장체험학습비(목) : 

350,000원*280명*1회 =
98,000,000

(성립전_1추)2학년현장체험학습비(목) : 

350,000원*240명*1회 =
84,000,000

3.학생복지비 560 1,040 -480
수학여행운영비(2학년) : -2,000원*240명 

=
-480,000

3.동아리활동 17,700 13,000 4,700

1.동아리활동 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학생복지비 9,500 10,000 -500 정규동아리운영경비 : -50,000원*10회 = -500,000

3.비품구입비 500 0 500 동아리물품구입비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.학교스포츠클럽활동 2,300 0 2,300

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)스포츠클럽강사비(목) : 

400,000원*1교 =
400,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)스포츠클럽활동운영비(목) : 

1,900,000원*1교 =
1,900,000

3.학교스포츠클럽활동대회운영비(목) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)대회운영비(목) : 600,000원

*1교 =
600,000

(성립전_1추)대회운영비(목) : 800,000원

*1회 =
800,000

4.학교안전매핑동아리활동비 1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)외부강사비 : 150,000원*1교 

=
150,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)달력제작및물품구입비 : 

600,000원*1교 =
600,000

(성립전_1추)학생식비및간식비 : 250,000

원*1교 =
250,000

4.진로활동 26,970 24,970 2,000

1.진로체험프로그램운영(경상) 24,970 24,970 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 21,770 21,770 0 진로적성흥미검사비 : -6,000원*500명 = -3,000,000

진로진학프로그램운영인쇄비 : -5,000원

*100개 =
-500,000

진로진학프로그램운영간식비 : -3,000원

*200명 =
-600,000

진로진학프로그램운영소모품구입비 : 

-170,000원*1회 =
-170,000

진로체험활동비 : 10,000원*567명 = 5,670,000

진로체험활동입장료 : -5,000원*200명*2회

 =
-2,000,000

진로체험활동간식비 : 3,000원*200명 = 600,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.마음치유생명지킴운영비(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)생명존중강사비(목) : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_1추)상담치료강사비(목) : 

500,000원*1교 =
500,000

4.선택적 교육활동 301,320 192,500 108,820

1.방과후학교 운영 140,150 98,400 41,750

1.방과후학교운영 140,150 98,400 41,750

1.교과프로그램 95,350 98,400 -3,050

1.기타수당 52,000 98,400 -46,400
방과후학교운영비 : -46,400원*100명*10월

=
-46,400,000

2.운영수당 43,350 0 43,350
(성립전_1추)방과후자유수강권(목) : 

13,950,000원*1교 =
13,950,000

(성립전_1추)방과후자유수강권(목) : 

29,400,000원*1교 =
29,400,000

2.방과후학교운영비(목) 44,800 0 44,800

1.기타수당 19,800 0 19,800
(성립전_1추)강사수당(목) : 19,800,000원

*1교 =
19,800,000

2.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)방과후일반수용비(목) : 

25,000,000원*1교 =
25,000,000

2.독서활동 35,820 32,320 3,500

1.독서활동운영 35,820 32,320 3,500

1.도서구입 30,120 30,120 0

1.도서구입비 30,120 30,120 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학교도서관 장서강화운영(경상) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.독서활동지원비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 434 0 434
(성립전_1추)강사비(목) : 434,000원*1교 

=
434,000

2.교육운영비 2,566 0 2,566
(성립전_1추)도서및소모품구입비(목) : 

2,566,000원*1교 =
2,566,000

5.테마별학급독서프로그램운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)도서구입비(목) : 300,000원

*1교 =
300,000

(성립전_1추)간식비(목) : 200,000원*1교 

=
200,000

3.교기육성 122,850 59,280 63,570

1.교기운영 122,850 59,280 63,570

1.유도부운영 78,070 41,100 36,970

1.기간제근로자인건비 38,670 2,700 35,970
(성립전_1추)운동부지도자인건비(목) : 

15,550,000원*1교 =
15,550,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(목) : 

20,420,000원*1교 =
20,420,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운동부지도자맞춤형복지비

(목) : 550,000원*1명*1교 =
550,000

(성립전_1추)운동부지도자맞춤형복지비

(목) : 100,000원*1교 =
100,000

(성립전_1추)건강검진비(목) : 350,000원

*1명*1회 =
350,000

3.교육운영비 38,400 38,400 0

2.유도부공공요금 18,180 18,180 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 780 780 0

3.육성종목운영비(목) 13,500 0 13,500

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)지도자여비(목) : 2,000,000

원*1명 =
2,000,000

(성립전_1추)지도자여비(목) : 1,300,000

원*1교 =
1,300,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)지도자피복비(목) : 200,000

원*1명 =
200,000

3.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)육성종목교통비(목) : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비(목) : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

4.육성종목하계강화훈련비(목) 10,000 0 10,000
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)육성종목하계강화훈련비(목)

 : 6,000,000원*1교 =
6,000,000

(성립전_1추)하반기육성종목운영비(목) : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

5.체육영재지원금(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재지원금(목) : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

6.제104회전국체육대회하계훈련비(전북유도회)1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)하계강화훈련비(선수) : 

300,000원*4명*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)하계강화훈련비(지도자) : 

700,000원*1명*1회 =
700,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 1,365,925 1,114,595 251,330

1.교무업무 운영 121,587 117,718 3,869

1.교무학사운영 121,587 117,718 3,869

1.교무실무사인건비 89,824 87,720 2,104

1.공무직인건비 82,024 79,420 2,604 연봉 : -19,500원*2명*12개월 = -468,000

장기근무가산금 : -8,084원*2명*12개월 = -194,000

초과근무수당 : 20,833원*2명*12개월 = 500,000

가족수당 : 10,000원*1명*12개월 = 120,000

명절휴가비 : 150,000원*2명*2개월 = 600,000

정기상여금 : 150,000원*2명*1회 = 300,000

퇴직(적립)금 : 873,000원*2명*1회 = 1,746,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,200 100 맞춤형복지비 : 50,000원*2명*1회 = 100,000

3.공무직법정부담금 6,500 7,100 -600
4대보험기관부담금 : -25,000원*2명*12개

월 =
-600,000

2.교무학사운영 5,598 5,598 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,598 3,598 0

3.교육활동홍보 14,760 14,400 360

1.일반수용비 960 600 360 각종게시물제작 : 60,000원*6회 = 360,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생복지비 3,800 3,800 0

4.입학식 및 졸업식 6,407 5,500 907

1.교육운영비 6,407 5,500 907 졸업가운세탁 : 3,010원*300벌 = 903,000

졸업앨범구입(교사용) : 250원*16권 = 4,000

5.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.환경정리 2,998 2,500 498

1.일반수용비 2,566 2,000 566 청소용품구입 : 266,000원*1회 = 266,000

교내환경정리용품구입 : 50,000원*6회 = 300,000

2.비품구입비 432 500 -68 진공청소기구입 : -34,000원*2대 = -68,000

2.생활지도운영 40,013 3,300 36,713

1.[국고]학생생활상담지도 16,513 3,300 13,213

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.배움터자원봉사자 7,050 0 7,050

1.운영수당 7,050 0 7,050
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 : 7,050,000원*1교 =
7,050,000

3.노동인권교육운영비(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[국고]금연실천학교운영비(목) 2,100 0 2,100

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)금연실천학교강사비(목) : 

350,000원*1교 =
350,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)금연실천학교운영비(목) : 

1,600,000원*1교 =
1,600,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비(목) : 10,000원*15

명*1회 =
150,000
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5.학업중단예방운영지원비(목) 4,063 0 4,063

1.교육운영비 3,463 0 3,463
(성립전_1추)동아리운영(목) : 100,000원

*4회 =
400,000

(성립전_1추)체험활동비목) : 25,000원*3

명*24회 =
1,800,000

(성립전_1추)친구사이행사비(목) : 

1,263,000원*1교 =
1,263,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)업무추진비(목) : 25,000원*1

명*24회 =
600,000

2.학교폭력예방 23,500 0 23,500

1.학교폭력관련연수지원 11,500 0 11,500

1.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전_1추)학교폭력수업강사수당(목) : 

7,500,000원*1교 =
7,500,000

2.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전_1추)어울림프로그램평화교육활동

비(목) : 3,650,000원*1교 =
3,650,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_1추)협의회비 : 350,000원*1교 = 350,000

2.따뜻한학급만들기운영비(목) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_1추)1-1 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)1-2 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)1-3 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)1-4 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)1-5 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)1-6 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)1-7 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)1-8 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)1-9 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)1-10 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)2-1 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)2-2 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)2-3 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)2-4 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)2-5 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)2-6 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)2-7 : 400,000원*1교 = 400,000
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(성립전_1추)2-8 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)2-9 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)2-10 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)3-1 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)3-2 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)3-3 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)3-4 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)3-5 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)3-6 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)3-7 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)3-8 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)3-9 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)3-10 : 400,000원*1교 = 400,000

3.학습지원실 운영 41,073 41,741 -668

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 32,573 33,241 -668

1.학교정보화지원 16,700 31,200 -14,500

1.교육운영비 15,700 19,700 -4,000 컴퓨터관리비 : -200,000원*20대 = -4,000,000

2.비품구입비 0 10,500 -10,500 비품구입비 : -1,050,000원*10대 = -10,500,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.정보화업무 운영 641 2,041 -1,400

1.교육운영비 641 2,041 -1,400 특별실운영비 : -140,000원*10실 = -1,400,000

3.무선망추가구축비(목) 15,232 0 15,232
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1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)무선망구축비(목) : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.비품구입비 13,232 0 13,232
(성립전_1추)무선AP구입비(목) : 

1,654,000원*8회 =
13,232,000

3.기타 학습지원실 운영 7,100 7,100 0

1.WEE클래스운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

4.교육여건 개선 1,163,252 951,836 211,416

1.교육환경개선 1,163,252 951,836 211,416

1.책·걸상구입 25,200 25,200 0

1.비품구입비 25,200 25,200 0

2.칠판교체 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

3.냉난방시설개선(목) 721,800 721,800 0

1.시설비 721,800 721,800 0

4.학교시설안전개선(목) 63,431 63,431 0

1.시설비 63,431 63,431 0

5.책걸상및사물함구입(목) 127,405 127,405 0

1.비품구입비 127,405 127,405 0

6.교육환경개선운동장그늘막설치비(목)17,750 0 17,750

1.일반수용비 17,750 0 17,750
(성립전_1추)운동장그늘막설치비(목) : 

17,750,000원*1교 =
17,750,000

7.2023년지능형과학실구축사업비(목) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,895 0 3,895
(성립전_1추)과학실구축사업일반수용비

(목) : 3,895,000원*1교 =
3,895,000

2.비품구입비 36,105 0 36,105
(성립전_1추)과학실구축사업비품구입비

(목) : 36,105,000원*1교 =
36,105,000

8.2023년학교틈새공간물품지원비(목) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)틈새공간물품구입비(목) : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

9.교수학습여건개선사업사물함구입비(목)30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)사물함구입비(목) : 

30,000,000원*1교 =
30,000,000

10.학교급식환경개선(시설및기구)(목) 726 0 726

1.비품구입비 726 0 726
(성립전_1추)제1회추경급식기구구입비(목)

 : 726,000원*1교 =
726,000
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11.교육환경개선교사진입로포장비(목)49,940 0 49,940

1.시설비 49,940 0 49,940
(성립전_1추)교사진입로포장비(목) : 

49,940,000원*1교 =
49,940,000

12.칠판장구입비(목) 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000
(성립전_1추)칠판장구입비(목) : 

70,000,000원*1교 =
70,000,000

6.학교 일반운영 591,208 510,708 80,500

1.학교기관 운영 205,832 190,768 15,064

1.부서기본운영 90,988 79,528 11,460

1.교장실운영 13,507 13,267 240

1.여비 1,200 960 240 관내외출장여비 : 20,000원*12개월 = 240,000

2.일반업무추진비 8,659 8,659 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 47,001 43,001 4,000

1.일반수용비 28,679 25,879 2,800 조달수수료외 : 140,000원*20회 = 2,800,000

2.기타공공요금 9,481 9,481 0

3.여비 6,000 4,800 1,200 관내외출장여비 : 10,000원*10명*12개월 = 1,200,000

4.일반업무추진비 2,841 2,841 0

3.교무부운영 30,480 23,260 7,220

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.여비 21,480 12,760 8,720 관내외출장여비 : 26,666원*60명*5회 = 8,000,000

(성립전_1추)순회교사여비(목) : 720,000

원*1교 =
720,000

3.비품구입비 3,500 5,000 -1,500 물품구입비 : -500,000원*3회 = -1,500,000

2.행정지원인력운용 114,844 111,240 3,604

1.행정(사무)실무사인건비 81,748 79,060 2,688

1.공무직인건비 74,648 71,760 2,888 연봉 : -19,500원*2명*12개월 = -468,000

장기근무가산금 : -1,834원*2명*12개월 = -44,000

명절휴가비 : 150,000원*2명*2회 = 600,000

정기상여금 : 150,000원*2명*1회 = 300,000

퇴직(적립)금 : 1,250,000원*2명*1회 = 2,500,000
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2.맞춤형복지비 1,300 1,200 100 맞춤형복지비 : 50,000원원*2명*1회 = 100,000

3.공무직법정부담금 5,800 6,100 -300
4대보험기관부담금 : -12,500원*2명*12개

월 =
-300,000

2.경비원인건비 33,096 32,180 916

1.기간제근로자인건비 30,796 29,980 816 연봉 : 1,333원*1명*12개월 = 16,000

명절휴가비 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

퇴직금 : 16,666원*1명*12개월 = 200,000

정기상여금 : 25,000원*1명*12개월 = 300,000

2.맞춤형복지비 650 600 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

3.기간제근로자법정부담금 1,650 1,600 50
4대보험기관부담금 : 4,166원*1명*12개월 

=
50,000

2.시설 장비 유지 381,876 316,440 65,436

1.학교시설장비유지 381,876 316,440 65,436

1.공공요금및제세공과금 114,678 98,192 16,486

1.전기요금 70,000 54,000 16,000 전기요금 : 1,333,333*12개월 = 16,000,000

2.상하수도료 33,600 33,600 0

3.기타공공요금 11,078 10,592 486 전화요금 : 26,666원*12개월 = 320,000

인터넷통신비 : 13,833원*12개월 = 166,000

2.시설관리용역 25,414 25,014 400

1.일반수용비 25,414 25,014 400 소방시설관리용역비 : 30,000원*12개월 = 360,000

승강기관리용역비 : 3,333원*12개월 = 40,000

3.시설일반관리 197,718 152,394 45,324

1.일반수용비 144,568 114,244 30,324
기타시설물소규모수선비 : 1,250,000원*12

개월 =
15,000,000

폐기물처리비 : 200,000원*6회 = 1,200,000

청소용품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

영선용품구입 : 1,000,000원*12개월 = 12,000,000

(성립전_1추)체육시설소수선사업비(목) : 

1,624,000원*1교 =
1,624,000

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 43,150 28,150 15,000 기타물품구입비 : 1,500,000원*10회 = 15,000,000

4.화장실관리 34,446 33,280 1,166
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1.기간제근로자인건비 30,696 30,080 616 청소직원연봉 : 1,333원*1명*12개월 = 16,000

청소직원명절휴가비 : 150,000원*1명*2회 

=
300,000

청소직원정기상여금 : 300,000원*1명*1회 

=
300,000

2.일반수용비 1,500 1,000 500 화장실소모품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.맞춤형복지비 650 600 50
청소직원맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회

 =
50,000

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

5.당직관리 7,560 7,560 0

1.기타수당 6,480 6,480 0

2.일반수용비 480 480 0

3.교직원복지비 600 600 0

6.인조잔디유해성검사비(목) 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)인조잔디유해성검사비(목) : 

2,060,000원*1회 =
2,060,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 38,340 35,840 2,500

1.시설확충 및 개선 38,340 35,840 2,500

1.시설확충및개선 38,340 35,840 2,500

1.조경공사 38,340 35,840 2,500

1.기간제근로자인건비 18,840 17,040 1,800
수목전지작업인건비 : 200,000원*3명*3일 

=
1,800,000

2.일반수용비 12,500 11,800 700 장비대여료 : 350,000원*2회 = 700,000

3.기타자산취득비 7,000 7,000 0

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

세출합계 10,080,114 8,669,682 1,410,432
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